Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 24/11/2025 - 08:49 15611/2025/CG | MOÇÃO Nº 361/2025 1 | 1

MOÇÃO Nº 361/2025
De 24 de novembro de 2025
(De autoria da vereadora Dani Castro)

De Congratulações aos organizadores da edição de
2025 da Casa Natal Iluminado.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A cada final de ano, a movimentação na Rua João
Maccagnini, nº 131, revela a dimensão que a Casa Natal Iluminado adquiriu desde sua
primeira edição, em 2021. O fluxo contínuo de famílias, o burburinho de crianças
reconhecendo personagens e luzes, e a permanência prolongada dos visitantes diante de
cada novo detalhe da decoração transformaram a residência de Bruno Oliveira em um
ponto de convergência comunitária.

Entre 23 de novembro de 2025 e 06 de janeiro de 2026, a
temporada deste ano manteve o traço que tornou a atração reconhecida: a combinação de
generosidade espontânea com atmosfera festiva. Os sorteios de brindes, a distribuição de
saquinhos de doces, pipoca e algodão-doce, e a aguardada primeira aparição oficial do
Papai Noel na cidade constituíram não apenas atrativos, mas rituais compartilhados que
reforçam o caráter familiar do evento. A gratuidade — mantida como princípio desde a
origem — assegurou que moradores de diferentes bairros e visitantes de outras cidades
pudessem usufruir do espaço sem barreiras, consolidando a Casa como um dos poucos
pontos de celebração natalina de acesso totalmente livre.

A longevidade e a vitalidade da iniciativa decorrem do
modo como Bruno Oliveira e Lucas Di Mario conseguiram transformá-la em experiência
coletiva: uma celebração que reorganiza a rotina do bairro, atrai público intergeracional,
fomenta encontros entre vizinhos e alimenta o imaginário natalino das crianças. Quatro
edições sucessivas bastaram para inscrever a Casa Natal Iluminado no calendário afetivo
da cidade, abrindo espaço simbólico para pertencimento, memória e convivência.

Ante o exposto, o(s) vereador(es) da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque abaixo subscritos apresentam Moção de Congratulações
aos organizadores da edição de 2025 da Casa Natal Iluminado.

Dê-se ciência:

1. Bruno Oliveira; e
2. Lucas Di Mario.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de
novembro de 2025.

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9RVRVRZPBA82D96T
		2025-11-28T10:47:09-0300